
An Bille Sláinte Poiblí (Tobac) (Leasú), 2024

Návrh zákona o veřejném zdraví (tabák)

(změna) z roku 2024

Mar a tionscnaíodh

Jak byl předložen

[č. 49.1 z roku 2024]

5

10

15

20

25

30

35

40





AN BILLE SLÁINTE POIBLÍ (TOBAC) (LEASÚ), 2024
NÁVRH ZÁKONA O VEŘEJNÉM ZDRAVÍ (TABÁK)

(ZMĚNA) Z ROKU 2024

Mar a tionscnaíodh

Jak byl předložen

OBSAH

Oddíl
1. Definice

2. Změna oddílu 54 zákona z roku 2002

3. Změna oddílu 55 zákona z roku 2002

4. Změna oddílu 2 zákona z roku 2023

5. Zákaz prodeje výrobků pro vdechování nikotinu dětem

6. Zákaz prodeje tabákových výrobků osobám mladším 21 let

7. Změna oddílu 33 zákona z roku 2023

8. Změna oddílu 35 zákona z roku 2023

9. Změna oddílu 39 zákona z roku 2023

10. Změna oddílu 45 zákona z roku 2023

11. Zkrácený název, kolektivní citace a vstoupení v platnost

[č. 49.1 z roku 2024]

5

10

15

20

25

30

35

40

45



ZÁKONY, NA KTERÉ JE
ODKAZOVÁNO

Zákon o alkoholických nápojích z roku 1988 (č. 16)

Zákon o veřejném zdraví (tabákové výrobky a výrobky pro inhalaci nikotinu) 2023 (č. 35)

Zákon o veřejném zdraví (tabák) 2002 (č. 6)

Zákony o veřejném zdraví (tabák) z let 2002 až 2023

2

5



AN BILLE SLÁINTE POIBLÍ (TOBAC) (LEASÚ), 2024
NÁVRH ZÁKONA O VEŘEJNÉM ZDRAVÍ (TABÁK)

(ZMĚNA) Z ROKU 2024

NÁVRH
ZÁKONA

pod názvem

Zákon, kterým se zakazuje maloobchodní prodej tabákových výrobků osobám mladším 21 let, 
a za tímto a dalšími souvisejícími účely změnit zákon o veřejném zdraví (tabák) z roku 2002 a 
zákon o veřejném zdraví (tabákové výrobky a výrobky určené k inhalaci nikotinu) z roku 2023;
a stanovit ustanovení v souvisejících záležitostech.

Následující předpis budiž uzákoněn irským parlamentem Oireachtas:

Definice

1. V tomto zákoně se rozumí

„zákonem z roku 2002“ se rozumí zákon o veřejném zdraví (tabák) z roku 2002;

„zákonem z roku 2023“ se rozumí zákon o veřejném zdraví (tabákové výrobky a výrobky určené 
k inhalaci nikotinu) z roku 2023.

Změna oddílu 54 zákona z roku 2002

2. Ustanovení oddílu 54 zákona z roku 2002 se v odst. 12 písm. c) mění tak, že slova „28, 
28A“ se nahrazují slovy „28“.

Změna oddílu 55 zákona z roku 2002
3. Oddíl 55 zákona z roku 2002 se v odst. 13 písm. b) mění tak, že slova „28, 28A“ se nahrazují

slovy „28, 28A“.

Změna oddílu 2 zákona z roku 2023

4. Ustanovení oddílu 2 zákona z roku 2023 se mění vložením této definice:

„ „věková identifikační karta“ má stejný význam jako v části IV zákona o 
alkoholických nápojích z roku 1988;“.

3

5

10

15

20

25

30



Zákaz prodeje výrobků pro vdechování nikotinu dětem

5. Zákon z roku 2023 se mění tak, že § 28 se nahrazuje tímto oddílem:

„28. (1) Osoba nesmí v maloobchodě prodávat nebo nechat prodávat nikotinový 
inhalační výrobek dítěti.

(2) Osoba, která poruší ustanovení odstavce 1, se dopouští trestného činu.

(3) V řízení proti  osobě, která se dopustila přestupku podle odstavce 2,
může tato osoba prokázat, že jí dítě, jehož se údajný přestupek týká,
předložilo –

(a) věkovou identifikační kartou,

(b) cestovní pas nebo

(c) řidičský průkaz,

v současné době ve vztahu k tomuto dítěti.“.

Zákaz prodeje tabákových výrobků osobám mladším 21 let

6. Zákon z roku 2023 se mění vložením nového oddílu za oddíl 28, který zní:

„28A. (1) Osoba nesmí prodávat v maloobchodě tabákový výrobek osobě mladší
21 let nebo zajistit jeho prodej v maloobchodě.

(2) Osoba, která poruší ustanovení odstavce 1, se dopouští trestného činu.
(3) V řízení proti osobě za přestupek podle odstavce 2 je obhajobou takové 

osoby prokázat, že osoba mladší 21 let, jíž se údajný přestupek týká, jí 
předložila –

(a) věkovou identifikační kartou,

(b) cestovní pas nebo

(c) řidičský průkaz,

v současné době ve vztahu k této osobě mladší 21 let.“.

Změna oddílu 33 zákona z roku 2023

7. Oddíl 33 zákona z roku 2023 se mění –

(a) záměnou následujícího odstavce za odstavec 1:

„(1) Pověřený pracovník může při výkonu své funkce a v souladu s pokyny
vydanými  podle  odstavce 2 vyslat  osobu,  která  je  starší  15  let,  ale
mladší 18 let, do provozovny, v níž se prodávají nikotinové inhalační
výrobky v maloobchodě, za účelem nákupu nikotinových inhalačních
výrobků v této provozovně, pokud, ale pouze pokud –

(a) mu rodič nebo pěstoun této osoby dá písemný souhlas s tím, aby 
byla tato osoba do dotčených prostor a za daným účelem vyslána, a

(b) oprávněný úředník dojde k závěru, že byly nebo budou přijaty 
všechny přijatelné kroky k tomu, aby nebylo této osobě ublíženo.“,

(b) vložením následujícího odstavce za odstavec 1 –

4

5

10

15

20

25

30

35



Pověřený pracovník může při výkonu své funkce a v souladu s pokyny vydanými 
podle odstavce 2 vyslat osobu, která je starší 15 let, ale mladší 21 let, do 
provozovny, v níž se prodávají tabákové výrobky v maloobchodě, za 
účelem nákupu tabákových výrobků v této provozovně, pokud, ale pouze 
pokud –

(a) v případě osoby, která je ve věku 15 až 18 let, rodič nebo pěstoun
osoby dal písemný souhlas s tím, aby byla tato osoba do dotčených
prostor a za daným účelem vyslána, a

(b) ve všech případech, oprávněný úředník dojde k závěru, že byly nebo 
budou přijaty všechny přijatelné kroky k tomu, aby nebylo této osobě 
ublíženo.“, a

(c) v odstavci 2 –

(i) nahrazením písmene a) tímto ustanovením:

„a) zákaz jakéhokoli aktivního podněcování k porušení oddílu 28 nebo 28A, 
jako například zkreslování osobních informací, k němuž dojde ústně nebo
předložením dokumentu, že daná osoba je –

(i) v případě článku 28 starší 18 let a

(ii) v případě článku 28A starší 21 let a“, a

ii) v písm. b) bodě iii) nahrazením slov „oddílu 28 nebo 28A“ slovy „oddílu 28“.

Změna oddílu 35 zákona z roku 2023

8. Oddíl 35 zákona z roku 2023 se v odstavci 1 mění tak, že slova „27 odst. 3, 28 odst. 2 
nebo 28A(2)“ se nahrazují slovy „27 odst. 3 nebo 28 odst. 2“.

Změna oddílu 39 zákona z roku 2023

9. Ustanovení oddílu 39 zákona z roku 2023 se v odst. 5 písm. a) mění tak, že slova „26 
odst. 3, 28 odst. 2 nebo 28A odst. 2“ nahrazují slovy „26 odst. 3 nebo 28 odst. 2“.

Změna oddílu 45 zákona z roku 2023

10. Oddíl 45 zákona z roku 2023 se mění tak, že se nahrazuje následující ustanovení:
v případě písmene d):

„d) nahrazením odstavce 4 těmito odatavci: „(4) S výhradou odstavců 4A
a 4B a nařízení Evropských společenství (požadavky na uvádění cen 
výrobků) z roku 2002 (S.I. č. 639 z roku 2002) musí držitel licence 
zajistit, aby –

(a) nesmí být umístěno žádné oznámení, nápis nebo vývěska a

(b) nesmí být vydávány žádné letáky, oběžníky, brožury ani 
brožury pro veřejnost nebo předávány kupujícím výrobku,

na jakémkoli místě, které by uvádělo, že v daných prostorách lze
zakoupit tabákové výrobky.

5

5

10

15

20

25

30

35

40



(4A) Bez ohledu na odstavec 4 a s výhradou odstavce 4B může být na 
daném místě umístěn nápis uvádějící, že v daných prostorách lze
zakoupit tabákové výrobky, a to způsobem a formou, které 
mohou být stanoveny nařízeními vydanými ministrem. (4B) 
Značka podle odstavce 4A –
(a) musí nejpozději do 31. ledna 2028 informovat veřejnost o 

tom, že tabákové výrobky lze v daných prostorách prodávat 
osobám, které dosáhly věku 18 let,

(b) musí 1. února 2028 nebo později informuje veřejnost o tom,
že tabákové výrobky mohou být  v  provozovně prodávány
osobám, které dosáhly věku 21 let, a

(c) může poskytnout další předepsané informace.“.“.

Zkrácený název, kolektivní citace a vstoupení v platnost

11. (1) Na tento zákon lze odkázat jako na zákon o veřejném zdraví (tabák) (změna) z roku 2024.

(2) Zákony o veřejném zdraví (tabák) z let 2002 až 2023 mohou být citovány jako zákony 
o veřejném zdraví (tabák) z let 2002 až 2024.

(3) S výhradou odstavce 4 tento zákon vstupuje v platnost dnem 1. února 2028.

(4) Oddíl  10 vstupuje v platnost v den nebo dny, které může ministr stanovit vyhláškou
nebo vyhláškami, a to buď obecně, nebo s ohledem na konkrétní účel nebo ustanovení,
přičemž pro různé účely a různá ustanovení mohou být stanoveny různé dny.

6

5

10

15

20



An Bille Sláinte Poiblí (Tobac) (Leasú),
2024

BILLE
(mar a tionscnaíodh)

dá ngairtear

Acht  do  thoirmeasc  táirgí  tobac  a  mhiondíol  le
daoine  atá  faoi  bhun  21  bhliain  d’aois;  agus,
chun na gcríoch sin agus chun críoch gaolmhar
eile,  do leasú an Achta Sláinte Poiblí  (Tobac),
2002 agus an Achta Sláinte Poiblí (Táirgí Tobac
agus Táirgí Ionanálaithe Nicitín), 2023; agus do
dhéanamh socrú i dtaobh nithe gaolmhara.

An tAire Sláinte a thíolaic,

27 Meitheamh, 2024

Návrh zákona o veřejném zdraví (tabák)
(změna) z roku 2024

NÁVRH
ZÁKONA

(ve znění, ve

kterém byl

předložen) nazvaný

Zákon,  kterým  se  zakazuje  maloobchodní  prodej
tabákových výrobků osobám mladším 21 let,  a
za  tímto  a  dalšími  souvisejícími  účely  změnit
zákon o veřejném zdraví (tabák) z roku 2002 a
zákon o veřejném zdraví  (tabákové výrobky a
výrobky  určené  k  inhalaci  nikotinu)  z  roku
2023;  a  stanovit  ustanovení  v  souvisejících
záležitostech.

Předložené ministrem zdravotnictví,

27. června, 2024

5

10

15

20

25

30

35

40


	AN BILLE SLÁINTE POIBLÍ (TOBAC) (LEASÚ), 2024 NÁVRH ZÁKONA O VEŘEJNÉM ZDRAVÍ (TABÁK) (ZMĚNA) Z ROKU 2024
	NÁVRH ZÁKONA
	Následující předpis budiž uzákoněn irským parlamentem Oireachtas:
	Změna oddílu 54 zákona z roku 2002
	Změna oddílu 55 zákona z roku 2002
	Změna oddílu 2 zákona z roku 2023
	Zákaz prodeje výrobků pro vdechování nikotinu dětem
	Zákaz prodeje tabákových výrobků osobám mladším 21 let
	Změna oddílu 33 zákona z roku 2023
	Změna oddílu 35 zákona z roku 2023
	Změna oddílu 39 zákona z roku 2023
	Změna oddílu 45 zákona z roku 2023
	Zkrácený název, kolektivní citace a vstoupení v platnost

	BILLE
	NÁVRH ZÁKONA

